
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_1 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: leden 2012 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé kolem nás 
Téma: Císař Karel IV. v Dubě 
Anotace: Karel IV., povýšení trhové vsi na město  



 Karel IV. na podzim roku 1357 
pobýval na Bezdězu a Bělé, do 
Dubu se vydal, aby projevil přízeň 
johanitskému řádu a jeho 
velkopřevorovi 

 zdejší císařova návštěva – 
nejvýznamnější událost 14. století 

    (30. listopadu – 4. prosince 1357) 

 

 během zdejšího pobytu císaře Karla IV. 
trhová ves Světlá povýšena na město Dub s 
udělením městského znaku 

 

 



 listiny, které se dochovaly, dokladují, že se císař i 
zde věnoval státnickým povinnostem 

 jsou datovány v „Eiche“ (Dubě) a „zu den Duben 
der Creutzigen“ (na Dubu křižovníků) 

 bližší informace o pobytu nemáme, můžeme se 
jen dohadovat, zda návštěva Karla IV., jako 
velkého sběratele ostatků, jej do Dubu nepřivedla 
za ostatkovým křížem 

 

 komenda musela být náležitě 
výstavná a prostorná, aby 
vyhověla náročným 
požadavkům císaře a jeho 
početné družiny 



S dětmi si připomeneme osobnost císaře Karla IV. 
Zopakujeme si, čím se v historii Čech zasloužil. Spočítáme, 
kolik uběhlo století, let, nebo přesně dnů od jeho návštěvy v 
Českém Dubě. Dětem připomeneme, že k tomuto 
listopadovému datu se váže již tradice města Českého Dubu, 
kdy jsou vyhlašovány Osobnosti roku Českodubska. Mohou 
dostat za úkol zjistit z internetu, kdo toto ocenění dostal a 
zda někdo z rodičů či prarodičů tohoto člověka zná. 

 

 

 

 

 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-01-21] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-01-21] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-01-21] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


